Mioc, ca noră, George, Silvia, Titu ca
nepoţi, Ana mărit. Popoviciu, ca freă, Nicolae Popoviciu*
ca ginere, Elena mărit. Baldea, ca nepoată, Andronic,
George, Nicolae, ca nepoţi."

Pet recere de dans aranjază Damele române din
Lipova, în favorul copiilor săraci dela şcoalele române
de acolo în 7/19 Ianuarie 1896 în sala Hotelului «Arhi
ducelui Iosif". Pentru comitetul aranjatoriu: Ecaterina
Scala, presidentă. Elena V. Hamsea casieră. Oferte şi
suprasolviri marinlmoase, se primesc cu mulţămită la
adressa Doamnei casiere Elena V. Hamsea, în Lipova
(Lippa) şi se vor cuita pe caln ziaristică.

10 cr., Ernest Salomon 10 cr., Francisc Skalo 20 cr.,
Ladislau Stocker 10 cr. (Va urma)

Concurs
în Sân-Miclăuşul-mare, Comitatul Torontalului, de

venind la şcoala confesională gr. or. română postul de
Invâţătoriu vacant, pe acesta se publică concurs cu ziua
de alegere pe Duminecă, după S.-Botez al Domnului, 7/19
Ianuarie 1896.

Emolumente :
a) în bani gata 350 fl.
b) Cortel în natură cu 3 odăi, cuină, cămară şi

şopru; — apoi grădină de legumi intra- şi estravilană.
c) Un juger de pământ de arătură.
d) 2 orgii lemne de foc pentru sine.

Dela competenţi se pretind:
a) Cualificaţiune cu esamen din limba magiară şi

cunoascerea acesteia în vorbire şi scriere.
b) Adeverinţă dela Inspectorul şcolariu competinte

despre serviţiu, desteritate şi diliginţă, apoi purtarea mo
rala de pană acum.

c) Presentare în persoană, ca învăţătorii să-şi arete
desteritatea în cele rituale.

d) Alesul e deobligat a propune şi în şcoala de repe-
tiţiune şi a susţinea într'o strană cântările rituale.

Recursele adresate Comitetnlui parohial se se es-
pedeze pe adresa subsemnatului până în 6/18 Ianuarie
1896 la Nagy-Szent-Miklos (Torontâl).

Sân-Miclăuşul-mare, în 12/24 Decemvrie 1895.

Svetoniu Petroviciu,
[100] 1—3 paroh vicariu-protopop. ca preşed.

comitetului parohial.

C o n c u r s
Conform ordinaţiunei Ven. Consistoriu diecesan din

22 Noemvrie Nr. 3435 B.